
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 232, 21 de outubro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2013 

 
Processo nº 08190.059698/13-15. Objeto: aquisição de equipamentos e mobiliário para o 
Departamento de Atendimento à Saúde do MPDFT. Total de itens licitados: 0007. Edital: 
21/10/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do 
MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2013 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 4/11/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 86/2013 

 
Processo nº 08190.200733/13-80. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa 
especializada para roteirização e produção de um vídeo documentário institucional de 
aproximadamente 10 minutos sobre o MPDFT e uma versão reduzida do mesmo material, 
com aproximadamente 3 minutos. Total de itens licitados: 0001. Edital: 21/10/2013 de 08h00 
às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 4/11/2013 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/2013 

 
Processo nº 08190.200653/13-42. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento e instalação de cortinas do tipo rolô para o 
Edifício Sede do MPDFT. Total de itens licitados: 0002. Edital: 22/10/2013 de 08h00 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 5/11/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº1730, de 16 de outubro de 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.058689/13-81.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
Chefe  da  Seção  de  Aquisições  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  nº  3559,  para 
exercer o encargo de GESTOR dos Contratos nº 49, 50, 51, 52 e 53/2013, firmados com 
TORINO  INFORMÁTICA  LTDA.,  MASTER  TECNOLOGIA  COMÉRCIO  E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI – EPP, COPY CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. – EPP,  REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA e TOPTEK SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. – EPP, que 
têm  por  objeto  a  aquisição  de  microcomputadores,  impressoras,  multifuncionais  e 
projetores multimídia,  com prestação de serviços de assistência técnica, e os servidores 
MARCO ANDRÉ YAMASAKI AZEVEDO,  matrícula  nº  795,  e MÁRCIA VALE DE 
SOUSA, matrícula nº 1995, para exercerem os encargos de GESTOR SUBSTITUTO e de 
FISCAL REQUISITANTE, respectivamente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 

CON 2013 - 049 a 53 - TORINO INFORMÁTICA e outras.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1732, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº 1.  720  , de   15   de outubro de 2013  , da seguinte 
forma:

Onde se  lê:  “...GILVÂNIO LUIZ RODRIGUES,  matrícula  4413-0, 
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União...”.

Leia-se:  “...GILVÂNIO  LUIZ  RODRIGUES,  matrícula  4413-0, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União...”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\GILVÂNIO LUIZ RODRIGUES (Retificar Port DGR 1720 de 15.10.13).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1733, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº 1.  717  , de   15   de outubro de 2013  , da seguinte 
forma:

Onde se lê: “...DYEGO ALVES RABELO CAMPOS, matrícula 4390-
7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União...”.

Leia-se:  “...DYEGO ALVES RABELO CAMPOS, matrícula 4390-7, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União...”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\DYEGO ALVES RABELO CAMPOS (Retificar Port DGR 1717 de 15.10.13).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1734, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº 1.  719  , de   15   de outubro de 2013  , da seguinte 
forma:

Onde  se  lê:  “...MARCÍLIO  MOREIRA  DE  CASTRO,  matrícula 
4404-1,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico  Especializado/Gestão  Pública  da  carreira  do 
Ministério Público da União...”.

Leia-se: “...MARCÍLIO MOREIRA DE CASTRO, matrícula 4404-1, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União...”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\MARCÍLIO MOREIRA DE CASTRO (Retificar Port DGR 1719 de 15.10.13).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1735, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora ROBERTA MARQUES FEIJÓ, matrícula 4268-
4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Gestão Ambiental da Diretoria-
Geral, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ROBERTA MARQUES FEIJÓ (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1736, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial  da União de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.227873/13-50;

RESOLVE:

Declarar vago, a contar de 11/10/2013, o cargo de Analista do 
MPU/Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação/Suporte  e  Infraestrutura – 
Classe/Padrão AN-A1, da carreira de Analista do MPU, até então ocupado pelo 
servidor Ricardo Dualibe Leitão, matrícula 4226-9, por motivo de posse em outro 
cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Vacância\2013\Ricardo Dualibe Leitão.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1737, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.058592/13-41;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  servidora  ÉRIKA  AKEMI 
KIMURA, Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula 
4420-2, o  tempo  de  serviço/contribuição  prestado  ao  Ministério  Público  Federal,  da 
seguinte forma:

• 2.497 (dois mil, quatrocentos e noventa e sete) dias de tempo de 
serviço/contribuição,  prestados  junto  ao  Ministério  Público 
Federal,  serviço  público  federal,  no  cargo  de  Técnica  do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,  no período 
de  08/11/2006  a  08/09/2013,  para  fins  de  aposentadoria, 
disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 
100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Outubro\003 - Érika Akemi Kimura - MPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1738, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010,

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 298, de 8 de maio de 
2003,

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 288, de 12 de junho 
de 2007,

Considerando  o  que  consta  dos  autos  do  Processo  MPDFT  nº 
08190.227878/13-73 e o Processo PGR nº 1.00.000.016317/2012-54,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Retificar  a Portaria  nº  1338/DG, de 27/07/2013,  referente  à 
Progressão Funcional na carreira do MPU, concertente à servidora CLAUDIA OLIVEIRA 
CORTEZ, da seguinte forma:

Onde se lê: “Mês de julho de 2013”

Sit. Ant. Sit. Nova

TC-A2 TC-A3

Leia-se: “Mês de julho de 2013”

Sit. Ant. Sit. Nova

TC-A1 TC-A2

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

D:\Users\lorena.aguiar\Desktop\portaria 1738.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1739, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.060407/13-60.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
Chefe  da  Seção  de  Aquisições  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  nº  3559,  para 
exercer  o  encargo  de  GESTOR do  Contrato  nº  47/2013,  firmado  com  CENTRO  DE 
TECNOLOGIA DE SOFTWARE LTDA., que tem por objeto  a contratação de empresa 
para  serviço  de  fornecimento  de  Solução  de  Software  de  Acessibilidade  WEB para  o 
domínio  do  MPDFT,  incluindo  treinamento  e  suporte  técnico,  e  o  servidor  MARCO 
ANDRÉ YAMASAKI AZEVEDO,  matrícula nº 795, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 

CON 2013 - 047 - CENTRO DE TECNOLOGIA DE SOFTWARE LTDA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1740, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência  que lhe  foi  conferida  pelo 
Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.227265/13-54, 
e

CONSIDERANDO a necessidade de otimização dos trabalhos da Comissão 
de Inventário instituída pela Portaria n. 1656/DG, de 3 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores EDNA DE SOUZA VAZ COSTA, matr. 
1391, LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE SOUSA, matr.  2402 e ROBSON 
DE OLIVEIRA SANTOS, matr. 3026, para participar da Comissão de Inventário Anual 
como membros suplentes, sem prejuízo das funções. 

Parágrafo  único  –  O  Presidente  da  Comissão  convocará  formalmente  o 
membro  suplente  para o regular  desempenho  dos  trabalhos,  cabendo-lhe informar  o 
Departamento de Gestão de Pessoas para o registro da freqüência.

Art.  2º  -  Alterar  a  composição  dos  membros titulares acrescentando o 
servidor FILIPE CARIÚS SIQUEIRA, matr.  4245-5,  e  o servidor  RICARDO JOSÉ 
SILVEIRA, matr. 1394-3, dispensando em conseqüência a servidora ALINE MÁRCIA 
DE OLIVEIRA CASTRO, matr. 3275. 

Art. 3º - A designação dos servidores como membros titulares será  com 
prejuízo das  atribuições  do  cargo,  por  90  dias,  alterando  o  art.  2º,  da  Portaria  n. 
1656/DG, de 03 de outubro de 2013. 

Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria-Geral. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

DAA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1741, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 2/10/2013, o servidor MAURO DE OLIVEIRA
FERREIRA  FILHO, matrícula  3672-2,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 
de  Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos
Criminais,  Tribunal  do  Júri  e  Usuários  dos  Serviços  de  Saúde  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\MAURO DE OLIVEIRA FERREIRA FILHO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1742, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 2/10/2013, a servidora LUCILENE DE LIMA
BASTOS, matrícula  3492-4,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico  Especializado/Gestão
Pública da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em
comissão de  Chefe da Seção  de  Acompanhamento  de  Custos  do  Departamento  de
Orçamento e Finanças, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\LUCILENE DE LIMA BASTOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 87/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: RM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA - EPP, com valor unitário de R$5.100,00. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

2,
 2

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 88/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: BIGNARDI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS E 
ARTEFATOS LTDA., com valor unitário de R$9,00. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 692013....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 862013....................................................................... p. 3
Aviso de Licitação 962013....................................................................... p. 4
Portaria 1730/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1732/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1733/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1734/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1735/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1736/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1737/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1738/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1739/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1740/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1741/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1742/2013.................................................................................. p. 16
Resultado de Julgamento de Licitação 872013....................................... p. 17
Resultado de Julgamento de Licitação 882013....................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 692013
	Aviso de Licitação 862013
	Aviso de Licitação 962013
	Portaria 1730/2013
	Portaria 1732/2013
	Portaria 1733/2013
	Portaria 1734/2013
	Portaria 1735/2013
	Portaria 1736/2013
	Portaria 1737/2013
	Portaria 1738/2013
	Portaria 1739/2013
	Portaria 1740/2013
	Portaria 1741/2013
	Portaria 1742/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 872013
	Resultado de Julgamento de Licitação 882013

	Sumário

